
MODIFICA RESOLUCION EXENTA N° 2860 DE 2013 DE 

ESTA SUBSECRETARÍA QUE AUTORIZO CESION 

ARTESANAL-INDUSTRIAL, DE MERLUZA DEL SUR, ÁREA 

PUERTO MONTT B, X REGION. 

Z O DIC. 2013 
VALPARAISO, 

R. EX. N° 3529 

VISTO: Lo informado por La Dirección Zonal de 

Pesca de La X Región de Los Lagos mediante Memorándum <DZP/X) N° 379/2013 de fecha 25 de 

noviembre de 2013, C.l. SUBPESCA N° 14542-2013 y por La División de Administración Pesquera 

mediante Memorándum Técnico <R.PESQ.) N° 190/2013 de fecha 06 de diciembre de 2013; Lo 

dispuesto en el D.F.L. N° 5 de 1983; La Ley General de Pesca y Acuicultura, cuyo texto refundido, 

coordinado y sistematizado fue fijado por el D.S. N° 430 de 1991, del Ministerio de Economía, 

Fomento y Reconstrucción; Las Leyes N° 19.880, N° 20.560, N° 20.632 y N° 20.657; Los Decretos 

Exentos N° 846 de 2011, N° 1336 de 2012 y N° 195 de 2013, todos del Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo; La Resolución Exenta N° 2860 de 2013, de esta Subsecretaría. 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución Exenta N° 2860 de 

2013, de esta Subsecretaría, se autorizó La cesión de 190 toneladas de Merluza del sur 

provenientes de Los armadores artesanales pertenecientes al AREA PUERTO MONTT B, sometida al 

Régimen Artesanal de Extracción mediante Decreto Exento N° 846 de 2011, citado en Visto, al 

armador industrial EMPRESA DE DESARROLLO PESQUERO DE CHILE S.A., Titular de Licencia 

Transable de Pesca Clase A sobre el mencionado recurso hidrobiológico en La unidad de pesquería 

comprendida entre Los paralelos 41 °28,6' L.S. y 4 7°00' L.S., otorgada mediante Resolución Exenta 

N° 2228 de 2013 de esta Subsecretaría. 

Que el numeral 4° de La señalada resolución 

dispuso que, para Los efectos previstos en el artículo 55 N inciso 5° de La Ley General de Pesca y 

Acuicultura, el Listado de Los pescadores artesanales propiamente tales que participaron en el 

último zarpe deberá ser acompañado a esta Subsecretaría dentro del plazo de 30 días contados 

desde La fecha de dicha resolución. 

Que La Dirección Zonal de Pesca de la X Región de 

Los Lagos, mediante Memorándum (DZPX) N° 379/2013, citado en Visto, remitió Los documentos 

referidos a Las autorizaciones de zarpe correspondientes al AREA PUERTO MONTT B, ingresados a 

dicha repartición con el objeto de dar cumplimiento a La obligación establecida en el numeral 4° 

de la Resolución Exenta N° 2860 de 2013, antes aludida. 



Que conforme los antecedentes antes señalados, 

la División de Administración Pesquera, mediante Memorándum Técnico (R.PESQ.) N° 190/2013, 

citado en Visto, ha recomendado modificar la Resolución N° 2860 de 2013, incorporando el listado 

de zarpes y el detalle de la tripulación. 

RESUELVO: 

1.- Modificase la Resolución N° 2860 de 2013, de 

esta Subsecretaría, que autorizó la cesión de 190 toneladas de Merluza del sur provenientes de los 

armadores artesanales pertenecientes al AREA PUERTO MONTT B, sometida al Régimen Artesanal 

de Extracción mediante Decreto Exento N° 846 de 2011, citado en Visto, al armador industrial 

EMPRESA DE DESARROLLO PESQUERO DE CHILE S.A., R.U.T. N° 85.697.000-0, domiciliado en 

Avenida Providencia N° 2653, Piso 15, Oficina 1501, Santiago, Titular de Licencia Transable de 

Pesca Clase A sobre el mencionado recurso hidrobiológico en la unidad de pesquería comprendida 

entre los paralelos 41 °28,6' L.S. y 47°00' L.S., otorgada mediante Resolución Exenta N° 2228 de 

2013 de esta Subsecretaría, en el sentido de incorporar el siguiente numeral4° bis: 

•4o bis.- El listado de los pescadores artesanales propiamente tales que participaron en el último 

zarpe de las embarcaciones cedentes, de conformidad con los registros de zarpes otorgados por la 

Autoridad Marítima es el siguiente: 

N• EMBARCACION MATRICULA TRIPUI..ANTES RUT 
1 ACUARIO PM0-4782 JUAN CARLOS BARRERA CHAVEZ 6897709-6 
2 ALEXI PM0-5429 JOSE AMERICO SOTO GUTIERREZ ___ 7~~!:.«?.. --

ALFA PM0-5205 ,¿ ERMINIO NAIMAN VllLARROEl 8108401-7 

4 AÑAMAR2 PM0-577 JOSE VARGAS CARCAMO 6422437-9 ------···-······· 
S ANDREA SEGUNDA PM0-2769 CARLOS ADOLFO BARRIENTOS GODOY 9S43897-0 
6ANDRES CHN-1336 AlEJANDRO CHAVEZ VllLARROEl 13S24410-4 
7 BRUCE LEE PM0-2778 LUIS ZUiitiGA SOTO 16237307-2 
8 CARLOTO PM0-4264 CARLOS PAILLACAR GUICHAPANI 13323144-7 
9 CENTAURO PM0-5734 MARTIN ZUfiJIGA IGOR 12122611-1 

10 CHARITO PM0-3767 SEGUN DO GUTIERREZ 9535093-3 
···-·-··-······ 

11 CHECHO PM0-4492 NELSÓN GARCIA DIAZ 12433328-8 
·······-··· 

12 CRISTIAN lll PM0-5864 LUIS BUSTOS GARRIDO 7342150-0 

13 DALCA PM0-4834 CRISTIAN NAIMAN VllLARROEl 13524334-5 

14 DELFIN PM0-5950 JOSE VICTOR MANCILLA AVENDAfiiO 10898641-7 

15 EDGAR PM0-4470 LUIS GALLARDO CARCAMO 9686812-K 

16 ELALCON PM0-5297 FABIAN A RIEl QUINAN SOTO 15712967-8 
EL CORSARIO PM0-4934 

~---·····--···· 
17 REINALDO AlVEAl HERNANDEZ 10332110-7 ... _,_ 

18 EL CISNE PM0-5014 MOISES GUTIERREZ 4265367-5 

19 EL INDIO PM0-5024 ERWIN MAYORGA MIRANDA 11502371-3 

20 EL MONO PM0-2317 VICTOR VENEGAS UllOA 8941028-2 

21 EL NICO PM0-4455 CLAUDIO VARGAS UllOA 10818999-1 

22 ERICA-11 PM0-3241 RUBEN GUTIERREZ HERNANDEZ 9534899-8 
---·~--- ............ 

23 FLIPER PM0-2354 JOSE ADELIO HERNANDEZ IGOR 69646S5-7 

24 JUANITA PM0-5450 NELSON GARCIA DIAZ 12433328-8 

25 KASSANDRA PM0-4733 LUIS TEUQUil HUI NAO 12309188-4 

26 LA PIIÍIA PM0-4783 OSCAR GUTIERREZ 13525132-1 
··-

27 LUCINDA PM0-6884 MANUELQUINAN MANCILLA 8916399-4 

28 MARINO 1 PM0-2766 LUIS HUMBERTO ZUiitiGA CASANOVA 1422S777-7 

29 MIKE PM0-5324 CAMilO liEMPI JARAMillO 16177322-0 ---- ---·-·----··············· 
30 PEZ LUNA PM0-3292 

LUIS IGOR GUTIERREZ 15996974-6 
---·-··-······-·-······ 

JOSE BELISARIO GUTIERREZ 90443S1-8 

31 PITUFO 11 PM0-1578 SERGIO GAllEGOS GAllEGOS 8733515-1 

EUGENIO MALDONADO GAllEGOS 7793480-4 

32 PINGUINO PM0-6283 DAGOBERTO MUfiJOZ 5995399-0 

1--- JUAN PAREDES URIBE ¡----2.?3153!>.::.~--·-··-
, __ _33 PIRATA 11 PM0-5729 JOSE URIBE ALMONACID 9861767-1 

ROSITA 11 -- r--···---·-·--·-················ 
34 PM0-2356 FRANCISCO AlMONACID SOTO 13322478-5 
35 SAN PEDRO IV PM0-3553 FRANCISCO ZUfiiiGA VARGAS 10926586-1 
36 SAN QUINllN PM0-6338 AXEl AlMONACID 18736417-5 
37 TACOA PM0-5038 ROBERTO NA TALIO CHAVES CARCAMO 7244402-7 
38 VETERANO 11 PM0-4232 LUIS SOTO GUTIERREZ 8851734-2 
39 VICENTE PM0-2225 JOSE IVAN HERNANDEZ GUTIERREZ 11502866-9 

---··-···"'"'' 
40 VIDE LA PM0-3692 LUIS ERNESTO ZUiitiGA ZUiitiGA 7424605-2 ........ 
41 YUMBO DOS PM0-5442 JOS~ ALADINO MANCILLA AVENDAfiJO 5774792-7 



2.- El Servicio Nacional de Pesca deberá publicar en 

el registro público de traspasos, que deberá estar disponible en su página de dominio electrónico, la 

información a que se refiere el artículo 55 N inciso 5° de la Ley General de Pesca y Acuicultura. 

3.- La presente Resolución podrá ser impugnada por 

la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, ante 

esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva 

notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal 

y de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa vigente. 

4.- Transcríbase copia de la presente Resolución a la 

Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante y al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN TEXTO INTEGRO EN LA PAGINA WEB DE LA 
SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA. 


